
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ορισμός αριθμού γραμματέων της Τριμελούς Επι-
τροπής Επιλογής Στελεχών για φορείς εποπτείας 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, ομάδας Β’ της υπ’ αρ. 31/04.12.2023 (Α’ 199) 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου.

2 Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «Εθνικό και Καποδιστριακό Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών» ως δωρεοδόχου και της 
εταιρείας με την επωνυμία «Αναστάσιος Μαυρο-
γένης Α.Ε.» ως δωρητή.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 208514 ΕΞ 2025 (1)

Ορισμός αριθμού γραμματέων της Τριμελούς Επι-
τροπής Επιλογής Στελεχών για φορείς εποπτεί-
ας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, ομάδας Β’ της υπ’ αρ. 31/04.12.2023 
(Α’ 199) Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 3, 8 και της περ. β) της παρ. 3 του άρ-

θρου 16 του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής δι-
οικήσεων φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της 
αποτελεσματικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183),

β) του άρθρου 15 του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξι-
ακή Μετάβαση, ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απο-
λιγνιτοποίησης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247),

γ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

δ) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 295/1998 «Οργανισμός της Επιτροπής 
Ολυμπίων και Κληροδοτημάτων» (Α’ 123),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019,

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

θ) του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιβ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44) και του π.δ. 79/2023 «Διορισμός 
Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών 
(Α΄131).

2.α) Την υπ’ αρ. 31/4.12.2023 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Ομαδοποίηση των νομικών προσώπων δημο-
σίου και ιδιωτικού δικαίου βάσει της παρ. 2 του άρθρου 3 
του ν. 5062/2023 (Α’ 183)» (Α’ 199), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 9/28.05.2025 (Α’ 90) όμοια.

β) Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

γ) Την υπ’ αρ. 923/26.09.2025 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 5254).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6548

80371

09.12.2025 12:20:08

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80372 Τεύχος B’ 6548/09.12.2025

δ) Την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ.5/7/18574/09.11.2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών - Εσωτερικών «Καθορισμός αποζη-
μιώσεων των Προέδρων, των μελών και των γραμμα-
τέων των επιτροπών επιλογής στελεχών του Δημο-
σίου κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 16 
του ν. 5062/2023 “Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων 
φορέων του Δημοσίου Τομέα, ενίσχυση της αποτε-
λεσματικότητας τους και λοιπές διατάξεις” (Α’ 183)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1214).

3.α) Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.59/2876/οικ.3221/ 
14.02.2024 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημόσι-
ας Διοίκησης «Επιλογή διοικήσεων φορέων ΟΜΑΔΑΣ 
Β’ σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5062/2023, Α’ 183» 
(ΑΔΑ: 931Ν46ΜΤΛ6-ΦΘΟ).

β) Την υπό στοιχεία ΔΙΔΑΔ/Φ.35.59/2890/οικ.7040/ 
09.04.2024 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημόσι-
ας Διοίκησης «Επιλογή διοικήσεων φορέων ΟΜΑΔΑΣ 
Β’ σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 5062/2023, Α’ 183» 
(ΑΔΑ: 692Υ46ΜΤΛ6-ΞΩ3).

4. Την ανάγκη ορισμού γραμματέων της Τριμελούς 
Επιτροπής Επιλογής Στελεχών του Δημοσίου, αρμόδιας 
για την επιλογή των οργάνων διοίκησης των νομικών 
προσώπων της ομάδας Β’.

5. Την υπό στοιχεία 187849 ΕΞ 2025/29.10.2025 εισή-
γηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών

6. Το γεγονός ότι:
α) Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

β) Οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Η Τριμελής Επιτροπή Επιλογής Στελεχών του Δη-
μοσίου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών για τα εποπτευόμενα νομικά πρόσωπα της 
περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 5062/2023 (Ομά-
δα Β’), όπως ειδικότερα αποτυπώθηκαν στο Παράρ-
τημα του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 31/04.12.2023 Πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου (Α’ 199), όπως τροποποιή-
θηκε με την υπ’ αρ. 9/28.05.2025 (Α’ 90) όμοια και πιο 
συγκεκριμένα για την «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ Α.Ε.» (ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ. ΑΕ) και 
για την «ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΛΥΜΠΙΩΝ ΚΑΙ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ-
ΤΩΝ» υποστηρίζεται από δύο (2) γραμματείς, με τους 
αναπληρωτές τους.

2. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής μετέχει τουλάχι-
στον ένας γραμματέας ή αναπληρωτής γραμματέας.

3. Στους γραμματείς ανατίθεται, πέραν της τήρησης 
των πρακτικών των συνεδριάσεων, η διοικητική και τε-
χνική υποστήριξη της διαδικασίας επιλογής, ιδίως όσον 
αφορά την επεξεργασία των αιτήσεων και των δικαιο-
λογητικών των υποψηφίων, την επεξεργασία των πινά-
κων, την έκδοση αποτελεσμάτων και τη διαχείριση των 
συνεντεύξεων.

4. Με μέριμνα του Προέδρου της Επιτροπής Επιλογής 
εξειδικεύονται τα καθήκοντα αυτών, πριν την πρώτη συ-

νεδρίαση, χωρίς να απαιτείται έκδοση γραπτής απόφα-
σης προς τούτο.

5. Με νεότερη απόφαση και ανάλογα την πορεία των 
εργασιών της Επιτροπής, είναι δυνατή η αύξηση του 
αριθμού των Γραμματέων της Επιτροπής.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

 Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Υφυπουργός Εσωτερικών

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 154648/Ζ1 (2)

Έγκριση σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ν.Π.Δ.Δ. 
με την επωνυμία «Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών» ως δωρεοδόχου και της 
εταιρείας με την επωνυμία «Αναστάσιος Μαυρο-
γένης Α.Ε.» ως δωρητή.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης αξίας (ν. 5144/2024, Α’ 162).
2. Το άρθρο 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο - “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

6. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) σε συνδυασμό με την περ. δ’ του άρ-
θρου 61 του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85) και την παρ. 1 του 
π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσω-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80373Τεύχος B’ 6548/09.12.2025

πικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 
(Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Το άρθρο 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-
γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

11. Την υπ’ αρ.  2188/18-3-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Νικόλαο Παπαϊωάννου» (Β’ 1314).

12. Την υπό στοιχεία 47542ΕΞ2025/19.3.2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

13. Την υπό στοιχεία Α.1050/19.03.2020 κοινή απόφα-
ση του Υφυπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Καθορισμός 
διαδικασίας απαλλαγής Φ.Π.Α. στις παραδόσεις αγαθών 
και παροχής υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης 
δωρεών σύμφωνα με την περίπτωση ιστ’ της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 27 του Κώδικα Φ.Π.Α. (ν. 2859/2000 - 
Α’ 248)» (Β’ 942).

14. Το από 11-8-2025 αιτητικό προς τις υπηρεσίες του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
έγγραφο της Αντιπροέδρου και Διευθύνουσας Συμβού-
λου του Ευγενιδείου Θεραπευτηρίου περί της έγκρισης 
απαλλαγής Φ.Π.Α. στις παραδόσεις αγαθών και παροχές 
υπηρεσιών στο πλαίσιο πραγματοποίησης δωρεάς από 
τον αρμόδιο Υπουργό.

15. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 37ης/ 
01-08-2025 συνεδρίασης του Συμβουλίου Διοίκησης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
σχετικά με την αποδοχή της δωρεάς, με αντικείμενο την 
ανάπλαση και αναβάθμιση των κτιριακών υποδομών 
των Πανεπιστημιακών Κλινικών της Ιατρικής Σχολής του 
ΕΚΠΑ που είναι εγκατεστημένες στο Ευγενίδειο Θερα-
πευτήριο «Η Αγία Τριάς Α.Ε.».

16. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’ αρ. 733ης/ 
6-8-2025 συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ευγενιδείου Θεραπευτηρίου «Η Αγία Τριάς Α.Ε» η οποία 

αφορά στην έγκριση της από 1-8-2025 απόφασης του 

Συμβουλίου Διοίκησης του ΕΚΠΑ.

17. Την ανάγκη έγκρισης με κοινή υπουργική απόφαση 

της από 6-8-2025 σύμβασης δωρεάς μεταξύ του Ν.Π.Δ.Δ. 

με την επωνυμία «Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστή-

μιο Αθηνών» ως δωρεοδόχου και της εταιρείας με την 

επωνυμία «Αναστάσιος Μαυρογένης Α.Ε.» ως δωρητή.

18. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

Φ.1/Γ/684/145182/Β1/10-11-2025 εισήγηση του άρθρου 

24 του ν. 4270/2014, της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-

κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-

των και Αθλητισμού από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δημοσιονομική επίπτωση σε βάρος του 

Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε:

Την έγκριση της από 06-08-2025 σύμβασης δωρεάς 

μεταξύ του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Εθνικό και Καπο-

διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» ως δωρεοδόχου και 

της εταιρείας με την επωνυμία «Αναστάσιος Μαυρογένης 

Α.Ε.» ως δωρητή, με αντικείμενο ανάπλαση και αναβάθ-

μιση των κτιριακών υποδομών των Πανεπιστημιακών 

Κλινικών και εργαστηρίων/μονάδων της Ιατρικής Σχο-

λής του ΕΚΠΑ που είναι εγκατεστημένες στο Ευγενίδειο 

Θεραπευτήριο «Η Αγία Τριάς Α.Ε.», ποσού πεντακοσίων 

χιλιάδων ευρώ (500.000,00) μη συμπεριλαμβανομένου 

Φ.Π.Α.

Η απαλλαγή από το Φ.Π.Α. των παραδόσεων αγαθών 

και της παροχής υπηρεσιών από τον υποκείμενο στον 

φόρο προμηθευτή προς τον δωρητή παρέχεται σύμφω-

να με τους όρους και τις προϋποθέσεις που ορίζονται 

στην υπό στοιχεία Α.1050/2020 (Β’ 942) απόφαση και 

στην κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 27 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ

Υφυπουργός 
Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80374 Τεύχος B’ 6548/09.12.2025

*02065480912250004*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


